ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                          CAMÂRA DE VEREADORES DE ITATI

                       PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 37/2025

Autor: Jonas Camargo dos Reis
  Entrada: 25/06/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itati/RS

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto: Sugere a contratação de empresa com britador para
à  produção  de  pedra  brita  destinada  à  recuperação  e  manutenção  das
estradas vicinais do Município de Itati.

Justificativa
A conservação das estradas do interior é essencial para garantir

a mobilidade da população, o escoamento da produção agrícola e o acesso
regular  de  serviços  públicos,  como transporte  escolar  e  atendimento  de
saúde. Nesse sentido, a utilização de pedra brita constitui solução técnica
eficaz  para  assegurar  maior  durabilidade  às  melhorias  realizadas,
especialmente em trechos com tráfego mais intenso ou suscetíveis a danos
em períodos de chuvas.

A  contratação  de  empresa  especializada,  com  estrutura  de
britagem,  poderá  contribuir  para  ampliar  a  capacidade  de  resposta  da
administração municipal, permitindo a produção de brita em maior escala e
com melhor controle técnico, otimizando os trabalhos já em andamento e
reforçando o excelente trabalho que vem sendo desenvolvido na área de
infraestrutura rural.

Com  esta  iniciativa,  busca-se  aprimorar  os  recursos
disponíveis e colaborar com as ações do Executivo, sempre com foco na
melhoria  da  qualidade  de  vida  da  população  e  no  fortalecimento  do
desenvolvimento local.

Diante disso, encaminha-se a presente sugestão à consideração
do Poder Executivo.

Jonas Camargo dos Reis
Vereador – Progressistas